E. v. WATTENWYL.

122. Cardinal Raimund von Gurk in der Urschweiz.

(Aus Conrad Pellikans Selbstbiographie zum Jahre 1504.)

Abiturus (Basilea) Cardinalis Gurcensis Raymundus rogavit, provinciæ patres, sinerent vel permitterent me sibi familiarem, loco Capetis (Minoritæ, natione Galliæ, nomine Joannis) prædicti, secum Romam proficisci cum socio. Annuerunt, et ego non prorsus invitus obedienciam subii, desiderio videndi Italiam, Romam. Eram iam 26 annos natus. Pervenimus ergo more nostro pedes, duo, ego et quidam Joannes Schenk, nobilis genere frater, Lucernam per Zofingen, ubi pernoctavimus primum. Lucernæ mansimus fere quatuordecim diebus. In Pontificalibus celebravit Missam solemniter in principali Parochia, in monasterio dicto in Curia. Animaduerti curiosior ex quadam in choro inscriptione, quæ nova erat, dubium si vera, foundationis eiusdem monasterii eum esse annum præcise millesimum. Erat enim scripta fundatio facta a quodam Duce Suevorum, cuius non memini nomen, anno domini quingentesimo quarto. Et is tunc annus currens, ut dixi, erat millesimus quingentesimus quartus. Aderant Cardinali, legati proceres Helvetiorum de Lucerna, Zug, Schwyz, Vnterwalden et Vry, qui comitati sunt eum navigio usque ad Brunnen, idque XVIII. die Julii. In navi disputatio gerebatur de potencia helvetici exercitus, ad numerum, ibi quidam numerum verisimilem proponebant, alii contendebant semper majorem. Loquebatur de federibus ipsorum, cum quibusdam pontificibus, credo Sixtum nominarunt. Pervenimus eodem die in vicum Schwitz, qui dicitur Kilchgass. Mox indictum est provinciæ festum ad diem trigesimum Julii, ut conveniat vallis tota, ad Cardinalis et apostolici legati

officium papale, et ad missam solemnem in parrochia, non magis ornata quam victricibus vexillis, dependentibus cum insigniis Caroli ducis Burgundionis, et quorundam imperialium. Ibi in pontificalibus, ceremoniis miris, celebravit missam. Inter missæ solennia prædicabat Episcopus Tripolitanus ad populum confertissimum. Inter prædicandum subiit mentem Cardinali cogitatus de instituendo festo quotannis eodem die, qui erat Abdonis et Senne, ut eo die conveniens populus, habeat omnibus futuris temporibus, eo die remissionem septem annorum, que post plenariam dicta est, fuisse maxima, quam pontifex dat, et Legatus a latere dare potest. Suscepta hec tanta Legati gratia, magno applausu populi et magistratuum. Sed succedens convivium, quod Helvetiis Legatus exhibebat magnificentum, longe gratius. Quod licet voluerint solvisse! pro tanta gratia spirituali accepta ab apostolica sede, tamen contendente apostolico, pro liberalitatis prærogativa, vt esset solvendo pro toto, passi sunt se vinci. Peracta est reliqua dici porcio in ludis ad forum, juvenibus ad palestram sese exercentibus, variis modis, non sine multa juventutis licentia et insolentia, quam discunt exercentes ocium jure, dum nihil laborant, præter fenum aptandum, tota estate. Sequenti die concessimus navigio ad Vraniam, vbi ad sinistram rupes ostensa, ad quam auffugerit primus libertatis assertor, Wilhelmus Tell, e navi auffugiens tyrannidem nobilitatis. In Altdorff aliquot diebus tanquam in fine legationis suæ, vllimo loco, nempe Constantiensis diocesis. Ibi commisit mihi, et alteri cuidam, historiam Schwicerorum oblatam sibi in Schwytz, similiter quoque articulos federis olim initi cum Sixto papa, e germanico in latinum, ut intelligeret cardinalis, transferremus. Arripui opus, et festinavi transferre cicius, ne montem Gothardi transcendere cogerer. Jam enim per-te-debat me, cardinalis tam aula. quam tarditas protectionis. Agebatur jam quarta hebdomada, quum ego maluissem progredi, et festinare Romam.